
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05  DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 002/2022, de 04 de janeiro de 2022. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS para os Cargos em Comissão a relação abaixo descriminados; 

 

Nº NOME CPF SETOR FUNÇÃO  

1 CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO  254.529.084-04 

CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO CONTROLADOR-GERAL - CC-1  

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

2 LUIZ AUGUSTO DA SILVA BEZERRA 054.154.944-80 

CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

CONTROLE INTERNO - CC-3 

3 

MARIA DE FATIMA DA SILVA TORRES 

BEZERRA 750.764.624-68 

CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

4 LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO  046.116.204-09 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA – CC-1 

5 

EDVALDO BALBINO DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR  062.144.554-11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO E 

FINANÇAS – CC-2 

6 MAX KENNEDY COSTA SOUZA  089.028.414-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

SECRETARIO ADJUNTO DE CULTURA – 

CC-2 

7 SUELY MIRANDA DE LIMA  502.900.294-49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

SECRETARIA ADJUNTOS GESTÃO 

PEDAGOGICA – CC-2 

8 

MARIANNA DA COSTA SOARES 

OLIVEIRA 098.660.854-81 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA COORDENADORA DE RH - CC-4 

9 VAGNER DE SOUSA SILVA 938.200.384-34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

COORDENADOR DE ESCOLARIZAÇÃO 

EDUCACIONAL - CC-4 

10 JAILTON ZUZA DE FARIAS  090.931.514-01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

SUBCOORDENADOR DE EVENTOS E 

FESTIVAIS CULTURAIS - CC-5 

11 NEIDE FELIX DA SILVA 566.212.644-53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

SUBCOORDENADOR DE 

ESCOLARIZAÇÃO EDUCACIONAL - CC-

5 

12 JOAO ANTONIONE DOS SANTOS 096.189.124-69 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO CULTURA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RH - 

CC-3 

13 

GILDERLANDENN PIMENTEL DA 

ROCHA  074.427.564-41 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

14 VANESSA SILVA DA COSTA  706.650.704-54 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

15 

GERUSA DE OLIVEIRA FONSECA E 

SILVA  874.657.104-30 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIAS DIGITAIS DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CC-3 

16 MARIA BEZERRA DE LIMA  522.582.034-49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

COORDENADORA DE PATRIMONIO - 

CC-4 

17 CLECIO CARLOS GAUDENCIO NUNES  057.829.944-52 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  CULTURA 

COORDDENADOR DE TRANSPORTE 

ESCOLAR - CC-4 

18 JOSELIA CABRAL DE MORAIS  315.214.874-72 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

E TURISMO – CC-1 

19 FABIO BEZERRA DE SA 501.228.434-87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

ASSESSOR TÉCNICO DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS - AT 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

20 JOAO LUIZ DA LUZ BEZERRA  033.115.234-74 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

ASSESSOR TÉCNICO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS - AT 

21 JOAO EMIDIO DA SILVA JUNIOR 878.238.104-68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE REGIÃO 

ADMINISTRATIVA – PADRÃO I - CC-3 

22 

WENDEL MAGNO RODRIGUES 

TERTULINO 044.747.274-79 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE REGIÃO 

ADMINISTRATIVA – PADRÃO I - CC-3 

23 RAIMUNDO DE OLIVEIRA SILVA 874.694.564-49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE REGIÃO 

ADMINISTRATIVA – PADRÃO II - CC-4 

24 JOSE MARIA DE SOUZA 897.410.564-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE REGIÃO 

ADMINISTRATIVA – PADRÃO II - CC-4 

25 

MAGNOS RAFAEL TEODOZIO DOS 

SANTOS  059.900.154-29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE REGIÃO 

ADMINISTRATIVA – PADRÃO II - CC-4 

26 CHRYSTIAN CARLOS COSTA  011.124.424-21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE REGIÃO 

ADMINISTRATIVA – PADRÃO III - CC-5 

27 CELSO LUIZ FELIX DA SILVEIRA 904.134.154-49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

SECRETARIO ADJUNTO DE 

COMUNICAÇÃO CC-2 

28 

FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA 

SILVA  055.705.864-31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

29 RONDENIS DOS SANTOS LEMOS  016.946.334-62 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

30 MAXWEL DE ALMEIDA FERREIRA  034.454.084-75 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

IMPRENSA - CC-3 

31 PAULO HENRIQUE SANTOS DA SILVA 704.953.844-29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

SECRETARIO EXECUTIVO DO 

PREFEITO – CC-3 

32 

MARIA ROSEANE DE ALMEIDA DO 

NASCIMENTO  267.808.228-84 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

33 LUIS ANTONIO DOS SANTOS 792.383.004-53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

34 

ROBSON LEANDRO JUSTINO DA 

SILVA  058.691.234-70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE - CC-3 

35 

FRANCISCO BEZERRA DA SILVA 

FILHO 737.346.594-34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

36 EDUARDO CARLOS DA SILVA 876.746.294-49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

COORDENADOR DE  CERIMONIAL - 

CC-4 

37 JORGE URANO DE SOUZA BALTAZAR  807.605.894-53 GABINETE ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

38 GISEUDA BONIFACIO RAMOS  027.984.074-86 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

39 ARAFRAN SOARES DE BRITO 378.995.544-20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA 

TURISTICA – CC-4 

40 MELLYSSA ALMEIDA DA SILVA  098.375.774-79 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

COORDENADOR DE CAPTAÇÃO DE 

EVENTOS E TURISTICOS – CC-4 

41 

TELCARLOS DE SIQUEIRA 

GONÇALVES  044.125.854-92 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CC-3 

42 JOANA DARC SILVA BEZERRA 075.045.254-48 

OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICIPIO  ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

43 NEREU BATISTA LINHARES SEGUNDO  030.809.464-64 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO - 

PGM 

44 

ANA ELIZABETH RODRIGUES 

FILGUEIRA 672.623.844-49 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO PROCURADOR GERAL ADJUNTO - PGA 

45 JOAO MARIA SATIRO DE BARROS  297.562.864-15 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 

ASSESSOR JURÍDICO DE 

CONTENCIOSO - AJ 

46 JOAO BATISTA FERNANDES NETO  050.070.064-83 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 

ASSESSOR JURÍDICO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS - AJ 

47 LENILTON SILVA DA SILVEIRA  375.913.634-68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

ASSESSOR TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE - AT-1 

48 

ERIBERTO FREIRE DA COSTA 

CHAPRAO  036.621.404-70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO - CC-2 

49 

GEFFERTON DE ANDRADE TEIXEIRA 

SILVA 045.084.434-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CONTROLE DE 

PPA - CC-4 

50 EDUARDO JORDAO DE SOUZA SILVA 109.352.694-79 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

FOLHA DE PESSOA - CC-4 

51 RECYLLENA RAMOS DE SOUSA 971.301.684-04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CC-3 

52 DENNYS DE SOUSA FERREIRA  017.275.184-54 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA - CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

53 JONAS OTAVIO DE MIRANDA COSTA 059.976.204-76 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DO 

ARQUIVO PUBLICO - CC-3 

54 LUANA FREIRE SANTOS  084.400.404-90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADORA DE GESTÃO DE 

FOLHA DE PESSOAL - CC-5 

55 VIRGINIA CARLA DE SOUZA SILVA  067.689.184-51 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADORA DECONTROLE 

DE PPA- CC-5 

56 ERIVELTON DANTAS SILVA  447.380.134-91 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO DE PESSOAS - CC-3 

57 

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE 

SOUZA 079.549.624-90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

COORDENADOR DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA- CC-4 

58 

JOANDERSON SILVA DO 

NASCIMENTO  067.689.194-23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE CONTROLE 

PROCESSUAL - CC-5 

59 RICARDO LUIZ CIRIACO PINHEIRO 342.470.764-34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO 

FISCAL E ATENÇÃO AO 

CONTRINUINTE – CC-4 

60 KELLYSON ALEXANDRE DA SILVA  031.970.074-76 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA – CC-3 

61 HANS GRAZZYANE MIRANDA DANTAS 065.387.604-14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO FISCAL E ATENÇÃO 

AO CONTRINUINTE – CC-5 

62 MARIA DUCILENE DE SOUZA LIMA 967.411.044-53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE CONTROLE DE 

ATOS DE PESSOAL – CC-5 

63 VANDERLEI BEZERRA DA SILVA  807.475.904-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE RECEITA 

IMOBILIARIA – CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

64 

FRANCISCO DAS CHAGAS BESERRA 

DE ALBUQUERQUE JUNIOR  067.654.184-40 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE CONTROLE DA 

RECEITA E DA DIVIDA ATIVA – CC-5 

65 

RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES 

SOUSA  031.132.574-25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER – CC-

1 

66 

FRANCISCO EDSON BEZERRA DA 

SILVA 156.941.514-53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTES 

– CC-2 

67 JOAO MARIA DA SILVA  376.109.704-25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

EVENTOS ESPORTIVOS – CC-3 

68 GEDEAO DA SILVA PENHA 971.311.054-49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

SUBCOORDENADOR DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - CC-5 

69 WINSTON MIRANDA PAIVA  828.586.594-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTATVEL 

70 

ROMILUCE ROSSELINE GUIMARAES 

DA CUNHA 058.050.024-18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SECRETARIO ADJUNTO DE OBRAS - 

CC-2 

71 JULIO CESAR FERNANDES DE SENA  062.930.604-40 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SECRETARIO ADJUNTO DE SERVIÇOS 

URBANOS - CC-2 

72 MANOEL FRANCISCO DE SOUZA 566.299.234-72 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESCA – 

CC-2 

73 GILDSON FREIRE PEIXOTO 852.410.754-53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

OPERACIONAL DE SERVIÇOS 

URBANOS – CC-3 

74 

FRANCISCO HAIRTON NUNES DOS 

SANTOS 229.671.764-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E 

VEICULOS – CC-3 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

75 

SEBASTIAO ALVES DE MIRANDA 

FILHO 785.104.734-04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE DE ABASTECIMENTO – CC-

3  

76 MARCOS AURELIO BEZERRA 499.021.484-68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE PARQUES, PRAÇAS 

E JARDINS E ARBORIZAÇÃO - CC-4 

77 

WELLINGTON PESSOA DA SILVA 

JUNIOR 009.372.634-19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

PLANEJAMENTO URBANISTICO E 

PROJETOS – CC-3 

78 PAULO JOSE BEZERRA 938.370.384-91 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE FEIRAS E 

MERCADOS - CC-4 

79 LUIZ CICERO FAGUNDES DE LIMA 201.242.524-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO 

DOS CEMITERIOS - CC-5 

80 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

OLIVEIRA SILVA JUNIOR  067.735.184-40 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO 

DOS CEMITERIOS - CC-5 

81 JOSE ANTONIO FERREIRA DA SILVA  413.904.234-68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO 

DOS CEMITERIOS - CC-5 

82 

FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS 

DE OLIVEIRA 155.085.014-87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE PRODUÇÃO E 

PESCA - CC-5 

83 

JEAN MAX SEBASTIAO DOS ANJOS 

CRISPIM  874.668.484-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR ELETRICA 

PREDIAL E ILUMINAÇÃO - CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

84 JOSIVAN BARBOSA BEZERRA 011.146.584-21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE COLETA 

SELETIVA - CC-5 

85 

PAULO SERGIO QUEIROZ DO 

LIVRAMENTO  046.654.454-51 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO - CC-5 

86 

FERNANDO FELIX DE MEDEIROS 

JUNIOR 012.941.614-23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO 

HIDRÁULICA - CC-5 

87 MARIA ISRAELE SILVA DE SOUSA  708.349.054-69 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADORA DE COMPRAS E 

ALMOXARIFADO - CC-5 

88 JOAO VITOR DA SILVA  701.659.064-05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE CONTROLE E 

MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E 

VEICULOS - CC-5 

89 

DOMINGOS SAVIO PEREIRA DA 

FONSECA 024.439.864-03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO 

HIDRÁULICA - CC-5 

90 JOSÉ CIPRIANO DA SILVA NETO 009.317.674-07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE FOMENTO Á 

ECONOMIA RURAL - CC-4 

91 SIDIO FERNANDES DE LIMA  012.277.954-16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE 

DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO - 

CC-4 

92 

VALDECI BATISTA DE MIRANDA 

FILHO 051.820.274-78 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE PRODUÇÃO DE 

PESCA - CC-4 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

93 REGIA PATRICIA DE SOUSA  053.290.104-54 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, PESCA, 

AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADORA DE PRODUÇÃO E 

PESCA - CC-5 

94 

TEREZINHA CRISTINA MACEDO 

LOPES SOUSA 243.229.704-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

CC-1 

95 IVANI VARELA BENTO DA SILVA 298.068.548-88 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SECRTÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE 

HOSPITALAR – CC-2 

96 VERONIQUE BARROS BEZERRA  736.643.754-91 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SECRTÁRIA ADJUNTA DE ATENÇÃO 

EM SAÚDE PUBLICA – CC-2 

97 

TIAGO JOSE NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 049.884.464-17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA - CC-2 

98 ANA MARIA FERREIRA DE SOUSA 638.807.414-68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 

ATENÇÃO PRIMARIA E ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA EM SAÚDE - CC-3 

99 SUELDA MARTINS DA SILVA 566.233.484-68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADORA DE ATENDIMENTO 

FARMACÊUTICO – CC-4 

100 FRANCISCA SIQUEIRA DAS CHAGAS 052.022.984-39 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COODENADORA DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÕES DA APS, 

AMBULATORIAL E ESPECIALIZADA 

101 MIRIAM GOMES BORGES  876.688.404-78 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADORA DE REGULAÇÃO - 

CC-4 

102 CHIRLEIDE NASCIMENTO COSTA 720.867.424-87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADORA DA SAÚDE MENTAL - 

CC-4 

103 

JUCELIA SAYONARA ALVES DE 

OLIVEIRA 055.108.454-57 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADORA DE TRANSPORTE 

SANITÁRIO - CC-4 

104 WALLACY ATLAS DOS ANJOS E SILVA 012.410.964-06 SECRETARIA DE SAÚDE 

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 

EM SAÚDE - CC-4 

105 

GENIARA CARLA GONÇALVES DA 

SILVA 785.067.434-00 SECRETARIA DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DO SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO – CC-5 

106 ANA PAULA ALVES DA SILVA 016.663.194-90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADORA 

ADMINISTRATIVO - CC-5 

107 ELAINE CAMARA DE ANDRADE 075.649.404-41 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADOR DE CONSULTAS E 

EXAMES – CC-5  

108 LIANE BATISTA DE AQUINO 011.860.384-11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I - CC-

4 

109 HELINE MIRANDA DE SOUZA 051.315.804-98 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I - CC-

4 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

110 GLENDA SAMARA BARBOSA MATIAS 052.469.004-95 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I - CC-

4 

111 

GERDA TEODOSIO DOS SANTOS 

CARMO  913.030.104-10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I - CC-

4 

112 

MARIA DO SOCORRO SILVA DE 

SOUZA  011.865.914-63 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE I - CC-

4 

113 

MARIA VILMA ALEXANDRE DA SILVA 

BENTO 876.751.884-20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

114 WELTAMIRES DANTAS DA SILVA  107.444.074-94 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

115 GLORIA MARIA LEOPOLDO DE MELO 301.244.504-82 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

116 EDICLEIDE FREIRE DE SOUSA VARELA  053.514.354-03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE 

SUPRIMENTOS HOSPITALARES E 

ALMOXARIFADO - CC-5 

117 JANAINA ALVES DE SIQUEIRA  011.018.684-22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE SAUDE II – CC-

5 

118 FERNANDA GISELLE DOS SANTOS 052.168.314-95 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE PROTOCOLO 

E ARQUIVO - CC5 

119 

JORDANA LUIZA MELO DE SOUZA 

LESSA  057.917.964-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO APS - CC-5 

120 

HELLEN SAYONARA NASCIMENTO DA 

SILVA  120.969.574-00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO APS - CC-5 

121 ELIEL ARCANJO DE OLIVEIRA NETO  097.686.494-02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADOR DE 

ENFRENTAMENTPO DE DOENÇAS 

ENDÊMICAS - CC-5 

122 FRANCIMARIO DA ROCHA SILVA  067.735.064-33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SUBCOORDENADOR DE 

ENFRENTAMENTPO DE DOENÇAS 

ENDÊMICAS - CC-5 

123 

KELLY CRISTINA TEODOSIO DA SILVA 

CUNHA 779.373.414-91 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 

TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTENCIA SOCIAL - CC-1 

124 LUCIANA OLIVEIRA PINHEIRO VIDAL  903.726.704-15 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

SECRETARIO ADJUNTO DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - CC-2 

125 

KATIANA COSTA ANDRADE 

NASCIMENTO  027.431.344-88 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO DO SUAS - CC-3 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

126 ANA ALICE MENEZES DA COSTA  449.513.884-72 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL DIRETORA DO CRAS - CC-3 

127 

MAGALI MARCELINO CUNHA DE 

MENESES 107.009.434-04 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL DIRETORA DO CREAS - CC-3 

128 

JOELMA DE ALMEIDA E SOUZA 

LEONEZ 522.583.864-20 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

POLITICAS PARA MULHERES - CC-3 

129 

JESSICA REGINA GOMES PAIVA DA 

SILVEIRA  079.957.824-03 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE SOCIAL E APOIO AS 

ENTIDADES - CC-3 

130 ANA CLAUDIA RIBEIRO VIANA  073.172.304-05 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 

POLITICAS PUBLICAS PARA IDOSOS - 

CC-3 

131 EULALIA MARIA BARBOSA NETA 030.540.074-64 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

COORDENADORA DE SETOR DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – CC-4 

132 

MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA DE 

MARIA  700.982.434-70 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

COORDENADORA DE SETOR DE 

PROFISSIONALIZAÇÃO E 

QUALIFICAÇÃO – CC-4 

133 RAIMUNDO DANTAS DE OLIVEIRA 241.884.094-87 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

134 JOSELITO BRAZ GOMES 722.246.304-68 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

135 SIRLEIDE DAS CHAGAS FERNANDES 375.909.444-91 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

136 KAROLAYNE FERREIRA DA SILVA  111.482.934-00 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

137 

HELIO HENRIQUE CARVALHO DA 

SILVA  067.654.214-08 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

138 PATRICIA COSTA DE MENEZES 050.533.044-08 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 

139 ANA PATRICIA DA SILVA  013.831.954-55 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO  E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de janeiro de 2022. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
*Republicado por Incorreção 

 

Portaria nº 003/2022, de 05 de janeiro de 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe o 

Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 8.666/93, e legislação complementar, 

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau/RN, os servidores: 

1. João Luiz Da Luz Bezerra (Presidente) CPF: 033.115.234-74; 

2. Daniel Pinheiro da Silva (Membro) CPF nº 036.610.894-80; 

3. Francisco Wellington Sena da Cunha (Membro) CPF n° 022.500.944-70; 

4. Cleílson Inácio da Silva (Membro) CPF: 019.504.504-14; 

5. Luciano Régio de Sousa (Membro) CPF: 024.033.024-22. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2022. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de janeiro de 2022. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  

 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

 SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05  DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
13 | P á g i n a  

 

Portaria nº 004/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, considerando o 
que dispõe o Estatuto de Licitações e 
Contratos Públicos, consubstanciado na 
Lei Federal nº 10.520/2002, 
subsidiariamente na Lei Federal 
8.666/93, e legislações complementares, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, como Pregoeiro, 
João Luiz da luz Bezerra, CPF: 
033.115.234-74, e para constituírem a 
Equipe de Apoio: 
 
1. Francisco Wellington Sena da Cunha, 
CPF n° 022.500.944-70; 
 
2. Daniel Pinheiro da Silva, CPF nº 
036.610.894-80. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua  publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 005/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Alinice 
Silvestre da Silva Matias, CPF nº 
049.476.984-03, matrícula nº 012688-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte I. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 006/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Flavia 
Maria Sousa de Moura, CPF nº 
012.596.154-56, matrícula nº 028355-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte I. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 007/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Maria 
Isabel Ribeiro de Sousa, CPF nº 
913.083.804-53, matrícula nº 003743-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte I. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 008/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Tania 
Maria de Souza Santos, CPF nº 
750.759.384-34, matrícula nº 004880-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte I. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 009/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora Cecilda 
Silva Crispim, CPF nº 022.747.234-94, 
matrícula nº 002046-1, com lotação na 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada – Diretor 
de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 010/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  Erick 
Raniery Souza de Castro, CPF nº 
059.426.904-05, matrícula nº 012688-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 011/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Atribuir, a servidora  Francisca 
Regia Fernandes da Silva, CPF nº 
968.785.094-91, matrícula nº 002968-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 012/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Francisca 
Seneide Julião Beserra, CPF nº 
913.106.364-00, matrícula nº 002992-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 013/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  Francisco 
Ivanaildo Ribeiro, CPF nº 033.843.484-43, 
matrícula nº 003093-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada – Diretor 
de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 014/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  João Maria 
Gomes do Nascimento, CPF nº 
034.765.034-10, matrícula nº 003565-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

Portaria nº 015/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Marli 
Ribeiro de Souza e Silva, CPF nº 
043.602.664-30, matrícula nº 004278-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte II. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 016/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Francisca 
Cleide Freire de Sousa, CPF nº 
026.385.384-50, matrícula nº 002828-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte III. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 017/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Maria Suely 
Bezerra da Silva dos Santos, CPF nº 
913.087.394-00, matrícula nº 004022-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada 
– Diretor de Escola de Porte III. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 018/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  Paulo Eudes 
Moreira de Miranda, CPF nº 878.609.024-
00, matrícula nº 014770-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada – Diretor 
de Escola de Porte III. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 019/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  João Batista 
Cândido de Souza, CPF nº 412.581.694-
87, matrícula nº 013650-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada – Diretor 
de Escola de Porte IV. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 020/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  Cirilo 
Nogueira Junior, CPF nº 050.068.814-10, 
matrícula nº 013633-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada – Diretor 
do Centro Rural de Ensino. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1939 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 021/2022, de 05 de janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  Fernanda 
Maria Bezerra, CPF nº 229.649.914-72, 
matrícula nº 002593-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada – 
Coordenadora do Núcleo de Atendimento 
Multidisciplinar (NAM). 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 056/2021 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2021 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 056/2021 que versa 
sobre a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ÀS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi 
declarada vencedora a seguinte licitante: 
 

1. Fornecedor: 29.303.584/0001 56 - C J 
DE ARAUJO PESSOA – LOTES: 001, 002, 
003 e 004. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 056/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ÀS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto a REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS ÀS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, que consagrou vencedora a 
empresa: 
 
1. Fornecedor: 29.303.584/0001 56 - C J 
DE ARAUJO PESSOA – LOTES: 001, 002, 
003 e 004. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 056/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ÀS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o 
que fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ÀS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, usando das atribuições que 
são conferidas, em função de terem sido 
cumpridos o ditame inerente à 
interposição de recursos decorrente dos 
atos relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente 
evento que teve como vencedora a 
licitante:  
 
1. Fornecedor: 29.303.584/0001 56 - C J 
DE ARAUJO PESSOA – LOTES: 001, 002, 
003 e 004. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2022. 
 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
LICITAÇÃO Nº 050/2021 – MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2021 
 
A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Macau/RN, CNPJ nº 
08.184.434/0001-09, considerando que 
foi dado todo prazo transcorrido 
recursal, não sendo impetrada nenhuma 
intenção/pretensão recursal recorrente a 
fase de apuração das habilitações da 
licitação em referência, em que objetiva 
a contratação de empresa especializada 
no ramo de construção civil para 
realização dos serviços de 
reforma/recuperação da atual 
infraestrutura urbana, compreendendo 
recapeamento, sinalização horizontal e 
vertical, iluminação pública e 
acessibilidade da entrada da Cidade de 
Macau/RN, vem tornar público que irá 
realizar a abertura das propostas de 
preços. Data da abertura: 07/01/2022, 
às 11h00. Local: Sala da Comissão de 
Licitação, rua Barão de Rio Branco, nº 
17, centro, Macau/RN. Informações pelo 
E-mail: macau.edital@gmail.com. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Presidente da CPL - PMM/RN 

  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


